قصبه فریمود شهرستان آنجاست.» (مستوفی

قزوینی، ۱۳۶۲: ۱۵۰) غلامحسین افضل الملک در سفرنامه خراسان و کرمان می‌نویسد: «نهاردان و کاهه اول خاک بیهق است، سبزوار شهر و پایتخت بیهق است.» (افضل الملک، بی تا: ۳۹)

اوضاع سیاسی بیهق از فتح اسلام تا دوره غزنویان

کهن‌ترین روایت تاریخی درباره بیهق به سال ۲۸ هـ ق یا ۶۴۹ میلادی باز می‌گردد. که یزدگرد پس از شکست نهاوند روی به خراسان نهاد و بیهق یکی از توقف‌گاه‌های او بود؛ دهقان بیهق پیش او رفت و یزدگرد او را خلعت بخشید. (بیهقی، ۱۳۴۸: ۲۶) بخشی از خراسان در سالهای هفدهم تا بیست و سوم هجری قمری فتح شد. احنف بن قیس حاکم خراسان عامل یزدگرد سوم رابیرون راند.